
Determinazione Reg.Gen. N.598  del 08-05-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  30   del  08-05-23

Reg. Generale n. 598                                  

In data 08-05-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 04/08/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
TORTORETO, VIA NAPOLI – 2° STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI”, redatto dal 
professionista incaricato Ing. Emanuele Crescentini, dell’importo complessivo di €. 214.000,00, di cui €. 
147.622,28 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed €. 66.377,72 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed IVA:

Dato atto che la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in argomento trova copertura finanziaria 
nel corrente Bilancio al Capitolo 2879/0 con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta 
posizione n. 6061028, per l’importo complessivo di €. 180.000,00 e al Capitolo 2564/0 per l’importo di €. 
34.000,00 mediante fondi comunali;

Oggetto: Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport di Tortoreto, via Napoli  2° 
stralcio funzionale spogliatoi e servizi. Liquidazione anticipazione contrattuale ditta 
METAL2000 di Disisto Egidio. CIG: 93839654E4.



Determinazione Reg.Gen. N.598  del 08-05-2023 

Richiamata la propria determinazione n.27/1382 R.G. del 21/09/2022 con la quale sono stati affidati, ai 
sensi dell’art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e s.m.i., i lavori denominati 
“ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI TORTORETO, VIA NAPOLI – 2° 
STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI” alla ditta  METAL2000 di Disisto Egidio, con 
sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, c.f./P.IVA 00892370677, 
per l’importo complessivo di € 146.269,84, di cui € 133.891,54 per lavori ed €. 12.378,30 per oneri e costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, pari ad € 32.179,36, ovvero complessivamente € 
178.449,20;

Rilevato che con la medesima determina si è provveduto a:
- Sub-impegnare in favore della predetta ditta la somma di € 144.449,20, come segue:

Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest.

C/R Importo

2115 06.01-2.02.01.09.016 2879 0 718 3 R € 144.449,20

- Imputare  in favore della predetta ditta la somma di € 34.000,00 sub-impegnata come segue:
Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest.

C/R Importo

2115 08.01-2.02.01.09.014 2564 0 690 13 R €   34.000,00

Dato atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici:
- Codice Unico di Progetto (CUP): G73B19000050004;
- Codice Identificativo di Gara (CIG): 93839654E4;

Visto il contratto di appalto stipulato in data 26/10/2022, Rep. 1564;

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dalla D.L. incaricata, Ing. Emanuele Crescentini, acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 12/12/2022 al n. 39225;

Vista l’istanza di anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori ai sensi dell’art. 35, comma 18 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i., inoltrata dalla ditta  METAL2000 di Disisto Egidio in data 13/03/2023 al prot. n. 
7950;

Visto l’accertamento dell’effettivo inizio dei lavori comunicato dalla suddetta D.L. con nota pec acquisita 
in data 27/04/2023 al protocollo dell’Ente n. 13399;

Vista la polizza fidejussoria n. 1/39549/96/191234176 del 15/02/2023 emessa da UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A., Agenzia di Fermo, dell’importo di € 29.253,97, prestata dalla ditta  
METAL2000 di Disisto Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- 
CAP 64020, c.f./P.IVA 00892370677 e acquisita al protocollo dell’Ente in data 13/04/2023 al n. 7950, a 
garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale richiesta;

Rilevato che ricorrono le condizioni per l’erogazione dell’anticipazione;

Richiamato l’art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016; 

Visti l’art. 27 del C.S.A.  e l’art. 12 del contratto di appalto, Rep. 1564;

Vista la Fattura n° 40 del 24/04/2023, emessa dalla ditta  METAL2000 di Disisto Egidio, acquisita da 
questo Ente in data 08/05/2023 al prot. n. 14281, relativa all’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale dei lavori denominati “ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
TORTORETO, VIA NAPOLI – 2° STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI” per l’importo 
complessivo di € 35.689,84, Iva inclusa; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, N. Protocollo INPS_35875472, con scadenza al 
05/09/2023, dal quale risulta che la ditta  METAL2000 di Disisto Egidio è in regola nei confronti di INPS e 
INAIL;

Vista la dichiarazione a firma del titolare della ditta  METAL2000 di Disisto Egidio, relativa agli obblighi 
sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, acquisita in data 08/09/2022 al 



Determinazione Reg.Gen. N.598  del 08-05-2023 

prot. n. 28713, agli atti, nella quale si dichiarano gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai 
pagamenti del contratto in parola;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento della presente opera resta individuato nel Responsabile 
del Settore VIII, Arch. Alessandra Nardi;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

(T.U.E.L.) e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- la legge 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco del 30/12/2022 - prot.n. 41702, di conferma a Responsabile del Settore VIII;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(T.U.E.L.)

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

1. corrispondere alla ditta  METAL2000 di Disisto Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona 
Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, c.f./P.IVA 00892370677, esecutrice dei lavori denominati 
“ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI TORTORETO, VIA NAPOLI – 
2° STRALCIO FUNZIONALE SPOGLIATOI E SERVIZI”, giusto contratto stipulato in data 
26/10/2022, Rep. 1564, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale prevista sensi dell’art. 35, 
comma 18 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., per l’importo di € 29.253,97 oltre IVA 22% come per legge pari 
ad € 6.435,87, ovvero complessivamente € 35.689,84;

2. liquidare e pagare la Fattura n° 40 del 24/04/2023, emessa dalla ditta  METAL2000 di Disisto Egidio, 
con sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, c.f./P.IVA 
00892370677, acquisita da questo Ente in data 08/05/2023 al prot. n. 14281, per un importo di € 
29.253,97 oltre IVA 22% come per legge pari ad € 6.435,87, ovvero complessivamente € 35.689,84, 
quale anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori, affidati con propria Determinazione 
n.27/1382 R.G. del 21/09/2022; 

3. provvedere  al pagamento della somma dovuta come segue:
Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest.

C/R Importo

2115 06.01-2.02.01.09.016 2879 0 718 3 R €   35.689,84
- € 29.253,97 alla ditta  METAL2000 di Disisto Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona 

Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, c.f./P.IVA 00892370677, accreditandole sul conto 
corrente intestato, come indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari agli 
atti, sottratto alla pubblicazione a tutela della privacy; 

- € 6.435,87 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al regime 
dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72;

4. dare atto che la ditta  METAL2000 di Disisto Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona 
Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, c.f./P.IVA 00892370677, ha presentato polizza fidejussoria 
n. 1/39549/96/191234176 del 15/02/2023 emessa da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., Agenzia 
di Fermo, dell’importo di € 29.253,97, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale richiesta, 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 13/04/2023 al n. 7950;

5. dare atto della copertura finanziaria al Capitolo 2879/0 del Bilancio, con imputazione a mezzo di 
mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione n. 6061028;



Determinazione Reg.Gen. N.598  del 08-05-2023 

6. avanzare formale istanza di erogazione della somma complessiva di € 35.689,84 quale liquidazione 
della rata di anticipazione del 20% dell’importo contrattuale in favore della ditta  METAL2000 di 
Disisto Egidio, P.IVA 00892370677, presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma a valere sul 
mutuo posizione n. 6061028;

7. dare atto che  alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici:
- Codice Unico di Progetto (CUP): G73B19000050004;
- Codice Identificativo di Gara (CIG): 93839654E4;

8. disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. n.33/2013;

9. demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto beneficiario 
ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40.



Determinazione Reg.Gen. N.598  del 08-05-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra



Determinazione Reg.Gen. N.598  del 08-05-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


